
Rainera Bāliņa
radošais noslēguma darbs
‘’Nākotne ārpasaulē’’
(Grafika)

Alūksnes Mākslas skola 2022



Atslēgas vārdi
• Nākotne – Rītdiena.
• Kosmoss – Planētu mājas.
• Astronomija – Zinātne par kosmosu.
• Jauna dzīves vide – Pārvākšanās.



Iedvesmas avoti.

Man nākotne saistās ar jauniem zinātnes
atklājumiem. Mūsdienās zinātnieki pēta dzīvības
iespējamību arī uz citām planētām. Pat domā par
ceļošanu uz citām planētām. Mani interesē
informācija par šo tēmu, tāpēc es savā darbā
attēloju savas domas un izjūtas par planētu
nākotni.



Mākslinieks, kurš grafikas tehnikā 
risinājis planētu tēmu..

Žans Ignass Izidors Žerārs Grandvils (1803.-1847.)
Dzimis Nansī, Francijas ziemeļaustrumos, ģimenē 
kas nodarbojusies ar mākslu un teātri.

Pirmais skolotājs zīmēšanā bija viņa tēvs - miniatūru 
gleznotājs.

Divdesmit viena gada vecumā viņš pārcēlās uz Parīzi un drīz 
pēc tam izdeva litogrāfiju krājumu («Les Tribulations de la 
petite proprieté»)



Materiāli, tehnikas paņēmieni
● Izmantotie materiāli un instrumenti - papīrs, rakstām 

piedermi-zīmulis, pildspalva, u.c., koppapīrs,  papīra nazis, 
kartons, līme, lineļļa,

tipogrāfijas krāsa, grafikas prese. 

● Grafikas tehnika – kologrāfija.
Pēc veiksmīgās skices tiek izveidots darba zīmējums, tad 

pārveidots spoguļattēlā, spoguļattēls tiek pārnests uz glancēta 
kartona virsmas, līnijas ar pildspalvu tiek stingri iespiestas 
kartona virsmā, paredzēto tumšo laukumu vietās, kartona virsējā 
kārta tiek izgriezta, pēc tam kad veiksmīgi izgriezts kartonu noklāj 
ar lineļļu, lai krāsa nebūtu par daudz, tā tiek daļēji noslaucīta ar 
salveti.
Tad tiek veikts atspiedums ar grafikas presi.



Darba gaita



Iespiedformas pēc atspieduma veikšanas



Gatavais darbs



Secinājumi

• Darot šo darbu es sapratu, cik grafika var būt sarežģīta 
atspiežot un griežot to uz lieliem formātiem, bet tas bija ļoti 
izaicinoši, jo es tik lielu un trīsdaļīgu darbu grafikā nebiju 
nekad agrāk radījis.

• Darbs  ir tāds, kas, tiešam, man ļoti patīk un, manuprāt,  
rezultāts ir veiksmīgs.



Paldies Par uzmanību!


